¹⁸ Sui tre *officia oratoris* necessari al conseguimento della persuasione retorica si espresse in particolare Cicerone, del quale è utile ricordare le seguenti descrizioni: “ita omnis ratio dicendi tribus ad persuadendum rebus est nixa: ut probemus vera esse ea quae defendimus, ut conciliemus eos nobis qui audiunt, ut animos eorum ad quemcumque causa postulabit motum vocemus.” Cicerone, *De oratore*, 2,115; “quare illam partem superiorem, quoniam semel ita vobis placuit, non recusabo quo minus perpoliam atque conficiam [...]; quibus ex locis ad eas tris res, quae ad fidem faciendam solae valent, ducatur oratio, ut et concilientur animi et doceantur et moveantur”; Cicerone, *De oratore*, 2,121 (si veda anche Cicerone, *De oratore*, 2,128); “et quoniam, quod saepe iam dixi, tribus rebus homines ad nostram sententiam perducimus, aut docendo aut conciliando aut permovendo, una ex tribus his rebus res prae nobis est ferenda, ut nihil aliud nisi docere velle videamur; reliquae duae, sicut sanguis in corporibus, sic illae in perpetuis orationibus fusae esse debebunt. nam et principia et ceterae partes orationis, de quibus paulo post pauca dicemus, habere hanc vim magno opere debent, ut ad eorum mentes, apud quos agetur, movendas permanere possint. sed his partibus orationis, quae, etsi nihil docent argumentando, persuadendo tamen et commovendo proficiunt plurimum, quamquam maxime proprius est locus et in exordiendo et in perorando, degressi tamen a beo, quod proposeris atque agas, permovendorum animorum causa saepe utile est. itaque vel re narrata et exposita saepe datur ad commovendos animos degressiendi locus [...]”; Cicerone, *De oratore*, 2,310; “Erit igitur eloquens – hunc enim auctore Antonio quaerimus – is, qui in foro causisque civilibus ita dicit, ut probet ut delectet ut flectat: probare necessitatis est, delectare suavitatis, flectere victoriae; nam id unum ex omnibus ad obtinendas causas potest plurimum. sed quod officia oratoris, tot sunt genera dicendi: subtile in probando, modicum in delectando, vehemens in flectendo”; Cicerone, *Orator* 69. A riguardo dei tre compiti dell'oratore in quanto “höchster Grad der Persuasion” cfr. inoltre Lausberg, *Handbuch der literarischen Rhetorik*, pp. 140-144, 182-185; B. Mortara Garavelli, *Manuale di retorica*, pp. 66-67; L. Calboli Montefusco, *Exordium, narratio, epilogus*, pp. 6-8 e la bibliografia ivi citata.

¹⁹ Tra le figure di discorso *per detractionem*, l'asindeto è stato sempre molto usato sia dai greci che dai latini, assumendo nomi e caratteristiche diversi. Aristotele, ad esempio, ne sottolinea il carattere di “amplificazione”, contro quello di unificazione proprio del suo contrario, il polisindeto; in quest'ultimo, infatti, la presenza della congiunzione “rende molte un'unica cosa, per cui, se venga eliminata, è chiaro che si avrà il contrario, ossia che l'unica cosa sia molte”; Aristotele, *Retorica*, III,12,1413b-1414a. Quintiliano, a partire da due esempi, li descrive nel seguente modo: “Et hoc autem exemplum et superius aliam quoque efficiunt figuram, quae, quia coniunctionibus caret, dissolutio vocatur, apta, cum quid instantius dicimus; nam et singula inculcantur et quasi plura fiunt. Ideoque utimur hac figura non in singulis modo verbis, sed sententiis etiam [...]. Hoc genus et *βραχυλογίαν* vocant, quae potest esse copulata dissolutio. Contrarium illud est schema, quod coniunctionibus abundat. Illud *ἀσύνδετον*, hoc *πολύσύνδετον* dicitur.” Quintiliano, *Institutio oratoria*, IX,3,50s. Cfr. I. Torzi, *Cum ratione mutatio. Procedimenti stilistici e grammatica semantica*, Herder, Roma 2007, pp. 86-87 e H. Lausberg, *Handbuch der literarischen Rhetorik*, pp. 345-355.